<sup>85</sup> Sul ruolo della predicazione francescana nell'esortazione alla confessione si vedano i lavori di RUSCONI, *L'ordine*, p. 105 – 160; IDEM, *I francescani e la confessione*, p. 290 – 302; IDEM, *De la prédication*, p. 68 – 73.

dato raggiungere. In questo modo, dunque, la figura del predicatore subisce un salto ecclesiologico: da colui che si affianca nella *cura animarum* ai prelati e viene da essi delegato per l'esercizio della funzione pastorale a persone da loro indipendenti per missione divina, e dunque non più soggette al loro controllo, ma solamente a quello di un'autorità ancora più alta e universale.

### 3) **Exiit qui seminat seminare: l'importanza del predicatore**

La parabola del buon seminatore ha una omogenea tradizione sin dai primi secoli del cristianesimo. Secondo i Padri, il seminatore è Cristo e il seme la sua Parola, cioè il Vangelo. Qualche variazione si registra nel momento in cui si vada a vedere come vengono trattati i semi che non fruttificano perché caduti lungo la strada, tra le spine o sulle pietre degli atteggiamenti interiori errati di colui che ascolta la Parola di Dio. Ambrogio, per esempio, nell'*In Lucam*, dice brevemente:

*Est autem haec parabola: Semen est verbum Dei. Qui autem secus viam sunt, ii sunt qui audiunt: deinde venit diabolus, et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant. Nam qui supra petram, qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum; et hi radices non habent, quia ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt. Quod autem in spinas cecidit, ii sunt qui audierunt, et a sollicitudinibus et divitiis et voluptatibus vitae euntes suffocantur, et non referunt fructum. Quod autem in bonam terram, ii sunt qui in corde bono et optimo audientes verbum retinent, et fructum afferunt in patientia. Nemo autem lucernam accendens, operit eam vase, aut subtus lectum ponit; sed supra candelabrum ponit, ut intrantes videant lumen*<sup>86</sup>.

Il vescovo di Milano, dunque, identifica nel seminatore il Cristo venuto nel mondo per annunciare la buona novella, nei semi caduti *secus viam* coloro che ascoltano ma non credono, in colui che calpesta il seme il diavolo. La figura dei semi morti tra le spine attira più a lungo l'attenzione del santo, il quale vi vede coloro che si affrettano nel mondo, gli avari e i carnali.

Molto simile al testo ambrosiano, l'omelia XV di Gregorio, la quale, dopo aver individuato nel seminatore Gesù Cristo, si sofferma sulle cause che rendono impossibile la vera comprensione della Parola di Dio dicendo:

---

<sup>86</sup> AMBROSIUS, *In Lucam*, p. 935.

*Curate ne semen iuxta viam cadat, ne malignus spiritus veniat, et a memoria verbum tollat. Curate ne petrosa terra semen excipiat, et fructum boni operis sine perseverantiae radicibus mittat. [...] Petrosa ergo terra humorem non habuit, quae hoc quod germinaverat ad fructum perseverantiae non perduxit Multi namque verbum contra avaritiam audiunt, eandem avaritiam detestantur, rerum rerum omnium contemptum laudant; sed mox ut viderit animus quod concupiscat, obliviscitur quod laudabat. Multi cum verbum contra luxuriam audiunt, pollutiones carnis non solum perpetrare non appetunt, sed etiam perpetratas erubescunt; sed mox ut carnis species eorum oculis apparet, sic mens ad desideria rapitur, ac si adhuc ab ea nihil sit contra haec eadem desideria deliberatum; et damnanda agit, quae quidquid egisse se meminit iam et ipsa damnavit. [...] Notandum vero est quod exponens Dominus dicit quia sollicitudines, et voluptates, et divitiae suffocant verbum<sup>87</sup> [...]*

Gregorio Magno, dunque, pur dedicando uno spazio maggiore ai motivi per cui l'ascolto dell'annuncio evangelico non porta alla salvezza alcune categorie di uomini, limita l'esemplificazione alla sola interpretazione della terra pietrosa, in cui annovera però sia il caso degli avari sia quello dei lussuriosi, e riserva ad altri testi l'interpretazione degli altri elementi della narrazione<sup>88</sup>. Egli inoltre, come Ambrogio, non presenta, all'interno di questo testo, la retribuzione prevista per coloro che invece sono rappresentati dalla buona terra della parabola, preferendo invece aggiungere un commento alla convivenza terrena di buoni e malvagi<sup>89</sup> che si può ritenere scaturita dall'accostamento del testo di Luca con quello parallelo di Matteo (Mtt. 13, 3 – 8), da cui però non trae qui anche la distinzione tra chi riceve la percentuale del frutto. Anche Beda, poi, fornisce un'esegesi basata sul senso morale della parabola e costruisce sia il Commento al Vangelo di Luca, sia l'omelia XXXV. Egli però non si sofferma su nessuno degli elementi negativi della semina, non introducendo nessun esempio a tal proposito, ma preferisce soffermarsi sul passaggio relativo alla retribuzione dei buoni

<sup>87</sup> GREGORIUS, XL *Homiliae*, p. 184 (si fa riferimento all'edizione del 1994).

<sup>88</sup> Per esempio l'interpretazione di *volucres* che viene poi ereditata dalla tradizione si trova, isolata, in GREGORIUS, *Moralium*, 1, p. 95 – 96.

<sup>89</sup> GREGORIUS, *Homiliae*, p. 186 : «*Terra autem bona fructum per patientiam reddit, quia videlicet nulla sunt bona quae agimus, si non aequanimiter etiam proximorum mala toleramus. Quanto enim quisque altius profecerit, tanto in hoc mundo invenit quod durius portet, quia cum a praesenti saeculo mentis nostrae dilectio deficit, ejusdem saeculi adversitas crescit. Hinc est enim quod plerosque cernimus et bona agere, et tamen sub gravi tribulationum fasce desudare. Terrena namque jam desideria fugiunt, et tamen flagellis durioribus fatigantur. Sed juxta vocem Domini fructum per patientiam reddunt, quia cum humiliter flagella suscipiunt, post flagella ad requiem sublimiter suscipiuntur. Sic uva calcibus tunditur, et in vini saporem liquatur. Sic oliva contusionibus expressa amurcam suam deserit, et in olei liquorem pinguescit. Sic per trituram areae a paleis grana separantur, et ad horreum purgata perveniunt. Quisquis ergo appetit plene vitia vincere, studeat humiliter purgationis suae flagella tolerare, ut tanto post ad judicem mundior veniat, quanto nunc ejus rubiginem ignis tribulationis purgat*»

fedeli, limitata, nel testo evangelico trattato, al solo centuplo. Per il Venerabile Beda godranno della piena ricompensa parimenti gli attivi e i contemplativi, in quanto entrambi sottoposti ai comandamenti, i primi in quanto tenuti all'amore verso il prossimo, i secondi a quello di Dio<sup>90</sup>.

Questi elementi, semplici e piuttosto scarni, passarono, attraverso la Glossa Ordinaria, nei commenti bassomedievali, arrivando fino ai frati minori, i quali però, pur scegliendo quasi univocamente (l'unica eccezione è Bonaventura) il testo di Luca, vi inseriscono numerosi elementi tratti dall'esegesi della stessa parabola presente nel Vangelo di Matteo.

La patristica, infatti, sembra aver privilegiato quest'ultima versione del racconto del buon seminatore per la presenza di un numero maggiore di elementi da poter commentare nell'ultima parte del racconto.

Agostino, per esempio, dedica a questo passaggio un breve *sermo* sulla missione paolina tra i Gentili. Egli, come il seminatore che esce nel campo, non ha temuto che la propria predicazione cadesse in terreni non buoni, perché se non avesse seminato ovunque non avrebbe ottenuto neppure il frutto della terra buona. Agostino poi invita i propri ascoltatori ad essere terreno fertile per la grazia divina, in modo da fruttificare chi il trenta, chi il sessanta e chi il cento in attesa dell'arrivo dei mietitori<sup>91</sup>.